82  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

..

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria n° 039/2021–GGa/ sedeMe Belém, 01 de julho de 2021
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
do servidor GErSoN WaNZEllEr rodriGUES, identidade funcional
nº 73504153/2 cargo de Gerente, concedido através da PorTaria nº
022/2021-GGa/SEdEME, de 04/05/2021, publicada no doE nº 34.573, de
05/05/2021, a partir de 05/07/2021, permanecendo saldo remanescente a
ser gozado em momento oportuno.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 675006
..

oUtras MatÉrias
.

aViso de reVoGaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico Nº 002/2021/sedeMe.
o Secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do decreto
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no doE Nº 34.541,
de 05/04/2021 e considerando as razões de interesse público, decide rE-
VoGar o PrEGÃo ElETrÔNico n.º 002/2021/SEdEME, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada na aquisição de Equipamento
processamento de dados, para atender as necessidades da Secretaria de
Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEdEME,
pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos. de início, ressalta-se
que a revogação está fundamentada no art. 49 da lei federal nº 8666/93
c/c art. 9 Nesse sentido, tendo em vista as razões de interesse público
decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação revogada
para que se proceda as adequações necessárias as novas diretrizes gover-
namentais, da forma que melhor atenda às necessidades da administra-
ção. a revogação de licitações utilizando-se do juízo de discricionariedade,
levando em consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao
interesse público, é medida perfeitamente legal, consoante doutrina e ju-
risprudência sobre o assunto. assim, por razões de conveniência e opor-
tunidade e verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma
forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação. Por-
tanto, com fulcro no acórdão 2.656/19 do Plenário do TcU, dê-se ciência
aos interessados da revogação da presente licitação.
Belém, Pa, 30 de Junho de 2021.
JoSÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa GoMES JUNior
Secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 675183
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 068/2021 – rH/daF
Portaria de desiGNaÇÃo
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo 2021/685782,r E S o l V E:
dESiGNar o colaborador lUciaNo da SilVa foNTES, matrícula:
57215598/3, ocupante do cargo de assessor Jurídico, para responder
interinamente pela coordenadoria Jurídica, no período de 12/07/2021 a
10/08/2021, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 29 de junho de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 674906
.

errata
.

errata da Portaria Nº 060/2021 – rH/daF
PUBlicada No doE 34.618 dE 22/06/2021
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo: 2021/654619;rESolVE rETificar:
ONDE SE LÊ:
aNdrÉ da PaiXÃo rodriGUES-MoToriSTa
LEIA-SE:
WaNildo PiNHEiro daS dorES-MoToriSTa
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de Junho de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 674977

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
NÚMERO DA DISPENSA: 010/2021;
daTa da diSPENSa: 29.04.2021;
NoTa dE EMPENHo dE dESPESa: 2021NE00252 e 2021NE00329;
daTa do EMPENHo: 05.05.021 e 11.06.2021;
daTa da raTificaÇÃo: 29.04.2021;
oBJETo: contratação de empresa especializada no fornecimento de
material de informática (peças), conforme Processo administrativo nº
2021/404451 – dl nº 010/2021;
coNTraTado: i M lUdWiG. cNPJ: 16.443.322/0001-45. ENdErEÇo: av.
José Bonifácio, nº 253, Belém/Pa;
Valor ToTal: 2.696,25 (dois mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte
e cinco centavos);
fUNdaMENTo lEGal: art. 29, ii, da lei n° 13.303/16, decreto Nº
2.168/2010 alterado pelo decreto Nº 856/20 e regulamento interno de
licitações e contratos da codEc/Pa;
fUNcioNal ProGraMáTica: 700201.22.122.1297.8338 (operacionaliza-
ção das ações administrativas);
ElEMENTo da dESPESa: 339030 (material de consumo);
foNTE: 0261000000 e 0261006356;
PlaNo iNTErNo: 4120008338c;
aÇÃo: 233026.
ordENador dE dESPESa: lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 674826
.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
NÚMERO DO APOSTILAMENTO: 01;
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2021;
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/571398;
ParTES: companhia de desenvolvimento Econômico do Pará - codEc e a
empresa Mais Gás indústria de Gases lTda.;
daTa dE aSSiNaTUra: 25.06.2021;
JUSTificaTiVa: alterar dotação orçamentária no contrato nº 011/2021,
retificando a rubrica orçamentária, para assim constar: Funcional Progra-
mática: 700201.22.122.1297.8338 – operacionalização das ações admi-
nistrativas; Elementos de despesas: 339039 (Serv. de Terceiros – P.J) e
449052 (equipamentos e material permanente); fonte: 0261000000.
fUNdaMENTaÇÃo: art. 81, § 7º, da lei n° 13.303/16.
ordENador: lUTfala dE caSTro BiTar - PrESidENTE | codEc.

Protocolo: 674829
.

diÁria
.

Portaria Nº 069/2021 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/707881;r E S o l V E:
coNcEdEr diárias conforme abaixo:
colaBorador: MaNoEl iBiaPiNa araUJo caValEiro dE MacEdo, matrícula:
5947055/1, ocupante do cargo de diretor de atração, investimentos e Negócios.
oBJETiVo: realizar visita técnica institucional relacionada ao “Projeto na fábrica”.
dESTiNo: castanhal
PErÍodo: 08/07/2021
QTdE: ½ diária.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 674896
..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 38/2021 cP Nº 09/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
SPE riacHo docE i SErViÇoS dE coNSTrUÇÃo ciVil lTda - cNPJ
41.297.076/0001-08
oBJETo: reforma do conjunto Habitacional riacho doce i, BlocoS
03,04,05,06 e 07 – Belém/Pa.
ViGÊNcia: 02/07/2021 a 02/07/2022
Valor: r$ 5.015.905,64
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE01048 / 2021NE01049
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 15.482.1489.7642 449051 0101/0103
07101 15.482.1489.7642 449051 0106/0306/6101/6301/4101/4301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 01/07/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
rua aZPa, nº 27. condomínio anunciação, Quadra B, Bairro: águas Bran-
cas, cEP: 67033-020 – ananindeua/Pa.
Telefone: (91) 981215373

Protocolo: 674983